
Peny6ruxa Cenepna Maxe4onuia
APXABHA I,I3BOPHA KOMHCIIIA

Bps ocHona Ha r{JreH 31 cras (2) rovra
24),aso BpcKa co qrreH 19 cras (2) og Vlz1opnuor
3aKoHLrK (,,Cryx6eH BecHI,IK Ha Peny6nzna
Maregouuia", 6po j 40 I 06, 136 I 08, 148 I 08, 155 I 08,
763 I 08, 44 I 77, 51, I 11, 54 I 17, 1.42 I 12, 3U 73, 34 I 13,

74174, 30174, 796175, 35116, 97 lt6, 99116, 136116,

1,42 I 1,6, 67 I 77, 725 I 17, 35 I 18, 99 I 18,1. 40 I 18, 208 I 18,

27119 v ,,Cayx6eH BecHrlK Ha Peny6alrrca

CenepHa Marcegouuja", 6poj 98 179, 42 120, 7 4121,

215121, 58124 u 76124), qnen 58 o4 ,{eronHurcor
na ,(pxannara us6opna xouucuja 01-277211. ol
30.12.2022 roAraHa, ,(pxannara n:6opHa
rcouucuja Ha ceAHr4r{ara ogpxaHa Ha AeH
26.02.2026 roAHHa, AoHece:

Republika e Maqedonisd si Veriut
KOMISIONI SHTETEROR I ZGJEDHJEVE

NE baz6 td nenit 31 paragrafi (2) pika

24), nd6rsa n€ lidhje me nenin 19 paragrafi (2)te
I(odit Zgiedhor ("Gazeta Zyrtare e Republik6s s€

Maqedonisei", numtir 40106, 736108, 748108,

155108, 163108, 44177, 57111,, 54111, 142112, 3u73,
34113, 14114, 30114, 796115, 3511,6, 97116, 99116,

136 I 16, 1,42 I 16, 67 I 17, 725 I 77, 35 / 18, 99 I 18, 740 I 18,

208118,27119 dhe "Gazeta Zyrtare e Republik€s
sE Maqedonis€ sE Veriut", num6r 98179,42120,

74121, 21512'1, 58124 dhe 76124), nenit 58 te
Rregullores sd I(omisionit Shteteror to
Zgjedhieve 01.-277211 to dat€s 30.12.2022,

I(omisioni Shtet6ror i Zgjedhjeve ne seancein e

mbaitur mE dat6 26.02.2026, miratoi:

TIPABI{{IIHI4K

3a KpHTeplryMlrTe 3a o[peAenyBaBe Ha

HaAoMecroK Ha rrJreHoB[Te Ha ua6opHure
opraHlr u ue6opxara a/lMurr{crpaqnia ron

c[poBene rnacarbe no KasHeHo no[paBHr{Te

AoMoBr{ lrnra rnacarbe no YctaHoBH 3a

nonceueixa rpulca Ha replrropnia Ha

orrrtrTl{H}r Ke/[e ce cnpoBeAyBaaT [oBTopHH
ne6opn 3a rpaloHaqiurHlrK rnn us6opn sa

qneHoBlr Ha coBeT Ha flpyra oflrtrT}rHa

9.nen 1

Co onoj Ilpanuruurc ce yrBp4yBaar

KplrTepr4yMr,rTe 3a onpeAenyBabe Ha Br,rcHHaTa

Ha HaAoMecroK Ha qJreHoBr,rre Ha us6opHure
opraHu, us6opuara aAMr,rHr4crpaqraja vt

aHraxupaHr,rTe nr,rqa KoH cnpoBeJre rnacarbe Bo

I(a:Heno rorpaBHr4Te AoMoBr.r (no

noHaraMorrrHr,ror reKCT: Ifllfl) uf nnu YcraHosr,r

sa noncuejHa rpulKa 3a noBTopenr us6opu, rcou

TpaaT oA AeHoT Ha npr4eM Ha AoBepnuBr,roT
uacaqKr,r uarepraiar o4 ,{pxarHara us6opHa
rouucuia, co 3anorrHyBarbe Ha poKoBr,rre 3a

cnpoBeAyBane Ha rJracarbero no I(I1.{ ufunu

RREGULLORE

p€r kriteret p€r p€rcaktimin e kompensimit
pEr an€tar€t e organeve zgiedhore dhe

administrat€s zgiedhore t€ cilEt kan€ zbatuar
votimin nE lnstitucionet ndeshkuese -

korrektuese ose votimin n€ Institucionet e

kuidesit iasht€familiar nE territorin e

komunave ku ian€ zbatuar zgiedhiet e
p€rs€ritura p€r kryetar komune ose zgiedhiet
p€r an€tar€ tE k6shillit ne niE komun€ tietEr

Neni 1

Me kete Rregullore p6rcaktohen kriteret
p6r p€rcaktimin e shum€s s€ kompensimit p6r

andtar€t e organeve zgiedhore, administrates
zgjedhore dhe personave tE angazhuar q€ kanO

zbatuar votimin nE Institucionet nddshkuese -
korrektuese (nO tekstin e m6teish6m: INI()
dhe/ose Institucionet e kuidesit jasht€familjar
per zgjedhiet e pers€ritura, t€ cilat zgjasin nga

dita e pranimit te materialit te votimit tE

besuesh6m nga I(omisioni Shtetdror i
Zgfedhieve, me fillimin e afateve pdr zbatimin e

votimit ne INIt dhe/ose Institucionet e kuidesit
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Peny6aura Cenepna Maxe4onnia
APXABHA II3EOPHA KOMHCI,IIA

YcraHosra 3a noucuejua rpl4ltta, us6opuure

4ejcrouja Bo reKor Ha AeHor, ce Ao 3aBprrlyBame

Ha cr4Te gejcrnuja oA cnpoBegeHoro rJlacaH,e Bo

l{ll!, ulutra YcraHosr4 3a BoHCMeina rpuxa u
gejcrnniara onSareHu Ao npeAaBarbe Ha

AoBepnuBr.ror ns6opeu uarepuial no

3aBpIIIyBaH,e Ha IJIaCaBeTO.

Republika e Maqedonis6 sE Veriut
KOMISTONT SHTETEROR r ZGJEDHIEVE

iasht6familjar, veprimet zgjedhore gjat0 dites,
deri nd p6rfundimin e t€ gjitha veprimeve nga
votimi i zbatuar ne INI( dhe/ose Institucionet e

kujdesit iashtEfamiljar dhe veprimet e p€rfshira
deri n€ dordzimin e materialit te besueshem

zgiedhor pas p6rfundimit tE votimit.

Vnen 2
llpano Ha HaAoMecroK (no

noHaraMorrrHuor reKCT: Hagorrrecrox) 3a

lr3BprrreHa pa6ora aHraxllpaHlaTe nvqa Kou

crpoBene rJracarbe no I([r( uf unu Ycranosu ga

roHcr.lejHa rpr{}Ka 3a floBTopxure us6opu vt

crpoBeAyBarbero Ha u:6opuure geicrnuia na

AeHOT Ha rJracarbeTo uMaar:
IlpercegareJrr4Te, r{JIeHoBHTe I4 HI4BHHTe

3aMeHHrIH Ha onIIrrI4HCKI4Te us6opnu
KOMI,ICI414 H

llpercegareJll,ITe, r{JIeHoBI,ITe I,I HI4BHI,ITe

3aMeHHrIH Ha us6npaqKllTe og6opu rcou

ro cnpoBene rJlacarbeTo.

Neni 2
E dreita pdr kompensim (ne tekstin e

m6tejsh€m: I(ompensim) per pun6n e kryer e

kan6 personat e angazhuar qd kan€ zbatuar
votimin ne INI{ dhe nE Institucionet e kuidesit
jasht6familiar per zgiedhiet e pdrsEritura dhe
p€r zbatimin e veprimeve zgfedhore nd dit6n e

votimit:
Itryetardt, an6tar6t dhe z6vend€sit e tyre
tE I(omisioneve Itomunale t€ Zgiedhieve
dhe
I{ryetar6t, andtar€t dhe z€vend€sit e tyre
te komisioneve zgiedhore qe kan€
zbatuar votimin.

9ren 3

llpu crrpoBeAyBaH,ero Ha rIoBTopHrtTe

us6opu, AoKonKy orIrxrI,IHCKara u:6opua
rcouucuia no xoia IIITo He ce c[poBeAyBaar
noBTopHI4Te us6opu, a HCTara coulacHo rrJteH

11l-a cras (1), 113 cran (1) og I,ls6opnllor 3aKoHI4K

rpe6a Aa opraHI,I3I,Ipa u cnpoBe4e rJlacarbe Bo

o6jexr Ha repuropujara Ha onIIIrI4Hara 3a

uz6upauu Kor,r rrrro ce Ha Il3gpxyBarbe Ka3Ha

3arBop, us6upauu Kou ce co craryc Ha

BHarperxHo-paceneHl4 nla\a ulfi4 narc ua6upavu

Kor4 ce npujaneuu 3a rJlacarbe Bo ycraHoBl4 3a

noHceuejHo 3rpr4xyBarLe, Ha4oMecroKor oA

onoj [paBI4nHI,IK Ha nperceAarenor,
nornpeTceAareroT, ruIeHoBHTe v 3aMeHI4K
qreHoBI4Te KOrA yqecTByBane Bo nocTanKara,

noH opraHH3r,rpane u cnpoBene rJlacalbe 3a

rroBTopeHr4re u:6opz, KoIa Tpaar oA AeHor Ha

npr.reM Ha AoBepnuBllor rlracar{Kl4 Marepuial o4

.{pntanHara us6opHa rouucuia, oA Kora

3aloqHyBaar Aa reqaT poKoBI,ITe 3a

Neni 3

Gjate zbatimit te zgiedhfeve te
p6rs€ritura, ndse Itomisioni Itomunal i
Zgjedhjeve nO t€ cilin nuk zbatohen zgjedhiet e

p6rs€ritura, por sipas nenit 111-a paragrafi (1)

dhe nenit 113 paragrafi (1) tE l(odit Zgjedhor
duhet tE organizoie dhe t€ zbatojn6 votimin n€

nie objekt nO territorin e komunds p6r

zgjedh€sit qd ian€ duke vuaitur d€nimin me

burg, zgiedhesit me status td personave td
zhvendosur tE brendshem ose zgfedh€sit qO ian€
regjistruar pdr t€ votuar n€ institucionet e

kujdesit iasht€familjar, kompensimi sipas k6sai
Rregulloreie per kryetarin, n6nkryetarin,
an6tar€t dhe z6vend€san6tar6t q€ kan€ marr6
pjes6 n€ proces, q€ kan6 organizuar dhe zbatuar
votimin p€r zgjedhiet e p€rs6ritura, tE cilat
zgiasin nga dita e pranimit tE materialit te
besuesh6m t€ votimit nga I(omisioni Shtet€ror i
Zgiedhjeve, nga momenti kur filloin€ tE rrjedhin
afatet per zbatimin e votimit, aktivitetet
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Peny6auxa Cenepna Mare4onnia
APXABHA IT3EOPHA KOMnClrlA

cnpoBeAyBarbe Ha rnacarbero, us6opuure

4eicrnnja Bo reKor Ha AeHor, ce Ao 3aBpIIIyBarbe

Ha clrre geicrnuia oA cnpoBeAeHoro rJracarbe I,I

gejcrnujara on$areuu Ao rpeAaBalbe Ha

AoBepnr,rBr4or ns6open ruareprajan rro
3aBprxyBabe Ha rnacarbeTo r,rM ce onpeAenyBa

cneAHHor HaAoMecToK:

Ha npeTceAaTenor Ha onuTI4HCI(ara

ns6opna rouucuja My ce onpeAenyBa

HagoMecroK Bo Bt4clIHa uajuHory Ao
3.000,00 AeHapI4;

Ha 3aMeHHKOT nperceAaTen Ha

onrrrruHcKara us6opHa KoMI4cHia rury ce

onpeAeryBa HaAoMecToK Bo BI,ICI,IHa

HajnHory go 3.000,00 AeHapl4;

Ha ceKperapor Ha on[ITIlHCKara us6opna
rcouucuja My ce onpe4enyBa HaAoMecroK

Bo Br,rcHHa nafuHory,qo 1.500,00 AeHapI4,

Ha qJreHor Ha on[ITI,IHCKara us6opna

rcouucuja My ce onpeAenyBa HaAoMecroK

Bo Br,rcr,rHa naiunory go 2.500,00 AeHapH,
HA 3AMCHHKOT qJICH HA ONIIITI,IHCKATA

us6opua rouucuja My ce onpeAenyBa

HaAoMecroK Bo Br,rcHHa uaiuHory Ao
2.500,00 AeHapI,I.

9aen 4
Ha nperceAareJrlrre, HI,IBHI4Te 3aMeHI4III,I,

qJIeHOBI4Te U HI,TBHI4Te 3aMeHI,IqU Ha

us6upavrure og6opr,r, KoH corJlacHo ,uIeH 111-a

cran (1), 113 cras (1) og I,Is6opnraor 3aKoHLIK ro
cflpoBene rracabe 3a noBTopHH us6opu Bo

o6ierr Ha repuropuiara Ha onurrl,IHara 3a

ur6upavu KoH rrrro ce Ha r,r3ApxyBalbe Ka3Ha

3arBop, us6upauu Kor,r ce co craryc Ha

BHarperrrHo-paceneHu nu\a Hnu nax us6upaun
Kor4 ce nprjaneHu 3a uracarbe Bo ycraHoBll 3a

oouceuejHo 3rpu)KyBarbe, no 3aBpIIryBaIbe Ha

fnacarbeTo HM ce oflpeAerryBa cneAHI,Ior

HaAOMeCTOK:

Ha nperceAarenor Ha VO My ce

onpeAeJryBa HaAoMecToK Bo BI,ICI,IHa AO

8.000,00 AeHapr4;
- Ha 3aMeHr,rKor [perceAaren na I4O uy

Republika e Maqedonisi si Veriut
KOMISIONT SHTETEROR I ZGIEDHIEVE

zgiedhore giat6 dites, deri n0 p6rfundimin e t€
giitha aktiviteteve nga votimi i zbatuar dhe

aktivitetet e mbuluara deri n€ dor€zimin e

materialit te besueshEm zgjedhor pas

p6rfundimit t€ votimit, p€r to p€rcaktohet

kompensimi i m0posht6m:
kryetarit te komisionit komunal te
zgjedhieve i p6rcaktohet kompensim nd

lartesi prei m€ sd shumti deri 3.000,00

denar€;

z€vend€skryetarit t€ komisionit komunal
t€ zgiedhieve i p€rcaktohet kompensim
n€ lart6si prej mE sE shumti deri nE

3.000,00 denar€;

sekretarit te komisionit komunal te
zgjedhieve i p€rcaktohet kompensim n€

lartdsi prei mE sE shumti deri nE 1.500,00

denar€,
andtarit te komisionit komunal tO

zgiedhieve i p€rcaktohet kompensim nE

lart€si prei mE s€ shumti deri n€ 2.500,00

denar€,
z€vend€san0tarit t€ komisionit komunal
te zgiedhieve i p€rcaktohet kompensim
n€ lart6si prei mE sE shumti deri nE

2.500,00 denar6.

Neni 4
Itryetardve, z€venddsve tE tyre, an6tar6ve

dhe zEvenddsan€tar6ve tO k6shillave zgiedhor€,
te cil€t nE p€rputhie me nenin 111-a paragrafi (1),

nenin 113 paragrafi (1) te l(odit Zgfedhor kan€

zbatuar votimin per zgiedhiet e perseritura n€

obiektin nE territorin e komun6s pdr votuesit qE

ian6 duke vuaitur d6nimin me burg, votuesit qE

ian€ me status t€ personave td zhvendosur t€
brendsh6m ose votuesit e paraqitur p€r votim nE

institucionet e kuidesit iashtdfamiliar, pas

p6rfundimit tO votimit u p6rcaktohet

kompensimi si n€ viiim:
- kryetarit t€ ItZ-sE i p6rcaktohet

kompensim nE lart6si deri nE 8.000,00 denard;
- zEvend€skryetarit te I(Z-se i

p6rcaktohet kompensim n€ lart€si deri nE

' '.,. .



Peny6anxa Cenepua Mare4onnia
APXABHA I,I3EOPHA KOMHCI,IJA

ce o[peAenyBa HaAoMecToK Bo BHCI4Ha Ao

7.000,00 AeHapIl;
- Ha rureHor na I4O My ce onpeAenyBa

HaAoMecroK Bo Br,ICIrHa 4o 6.000,00 4enapz n
- Ha 3aMeHVKor qJreH Ha HO uy ce

onpe[enyBa HaAoMecToK Bo BI4CI,IHa AO

6.000,00 AeHapr,r.

9nen 5
O6nporara 3a ucnJlara Ha HaAoMecroKor

oA qneH 3 u 4 ja perynupaar onIIIrI4HI4te ua vuja
repraropuja e cnpoBeAeHo rJracarbero Bo IflA
ufuwt Ycrauonu 3a noHcueiua rp[)Ka, no

saBprxyBalbero Ha rroBTopHI,ITe u:6opn.

Yren 6

Ha qJreHor Ha na6opHnor opraH, no

AocraBeHr4 noAarorllr og OnruruHcKara us6opHa

r<orvu,rcuia co oAnyKa Ha HaAnelKHara onIrITHHa

My ce onpe,4enyBa eAI4HCTBeH H3HOC Ha

HaAoMecroKor 3a r,r3BplrreHara pa6ota 3a reKor
Ha [oAroroBKara v clpoBeAyBarbero Ha

noBTopHraTe roKanHI4 n:6opu.
HagouecroKor ce ucnaa(a Ha JII,IqHara

TpaHCaKrIr,rcKa cMerKa Ha r{JIeHor ua ns6opuuor
opraH, Bo corJracuocr co onoi llpanulHnrc n
rro3LITI4BHI,rre 3aKOHCKI4 npOnI4CH.

Republika e Maqedonis6 sE Veriut
KOMISIONI SHTETEROR I ZGJEDHJEVE

7.000,00

denar€;
- an6tarit te I(Z-sE i p€rcaktohet

kompensim n€ lartEsi deri nE 6.000,00 denarE

dhe
- z€vend€san€tarit t€ I(Z-s€ i pCrcaktohet

kompensim nE lartdsi deri nE 6.000,00 denar€.

Neni 5

Obligimin p€r pages6n e kompensimit nga
neni 3 dhe 4 e rregulloinE komunat n€ territorin
e t€ cilave eshte zbatuar votimi nE INI(
(lnstitucionet Nd€shkuese-l(orrektuese)
dhe/ose Institucionet e kuidesit iasht6familiar,
pas p€rfundimit te zgiedhieve tE p6rs6ritura.

Neni 6
An€tarit te organit zgiedhor, pas

dor€zimit tE t€ dh€nave nga I(omisioni I(omunal
i Zgiedhieve, me vendim t€ komun€s kompetente
i percaktohet shumE unike e kompensimit p6r
punEn e kryer giate rriedhds s€ pergatities dhe

zbatimit te zgjedhieve lokale te perseritura.
I(ompensimi paguhet nd llogarin€

rrjedhEse personale te an€tarit te organit
zgiedhor, nE pErputhie me k6td Rregullore dhe

dispozitat ligiore pozitive.

(Inen 7

Onoj llpanuauux BneryBa Bo cI4JIa co

AeHOT Ha HeTOBOTO AOHeCyBarbe.

Neni 7
I(io Rregullore hyn n€ fuqi n€ dit€n e

miratimit t€ sai.

Bpoi /Numri 08-584/1
26.02.2026 roArrHa

cKotuElsHKUP

klspa6orut f a/P€rgatiti: Karepuna
Opaofpurl, I a I Miratoi: HsaHa l{ocra4uHocra

IP)I(ABHA H3BOPHA KOMr4CI{IA
KOMISIONI SHTETEROR I ZGIEDHIEVE

/ KRYETARI
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